
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 86   DEL  14-07-2020 

 
 

OGGETTO: 
CAMERINO FESTIVAL 2020 - APPROVAZIONE INIZIATIVA E PARTECIPAZIONE 
FINANZIARIA 

 
 

L'anno  duemilaventi, il giorno  quattordici del mese di luglio alle ore 17:30, 
nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO A 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE 
Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 14-07-2020 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

ATTESO che il Camerino Festival ha iniziato la sua attività nel 1987 con il nome di 

“Festival Internazionale di Musica da Camera” su proposta dell’Associazione “Musica 

Camerino” e con il contributo del Comune di Camerino e che la gestione del Festival 

per i primi anni è stata svolta dall’Associazione “Musica Camerino” sempre in 

collaborazione con il Comune e con gli enti sostenitori; 

 

CHE a partire dal 1995 il Festival di Musica da Camera ha assunto un volto nuovo 

prendendo il nome di “Camerino Festival – Rassegna Internazionale di Musica e Teatro 

da Camera”, aprendosi anche al teatro da camera (opera da camera e balletto) e che la 

gestione del Festival per le edizioni 1995 e 1996 è stata affidata al CURC con la 

collaborazione organizzativa e artistica della Gioventù Musicale sede di Camerino; 

 

CHE nel 1997 la Direzione artistica, l’organizzazione e la gestione sono state svolte 

interamente dalla Gioventù Musicale d’Italia, sezione di Camerino, mentre il Comune si 

assumeva a proprio carico alcune spese di gestione;  

 

CHE nel 2001 il festival è stato organizzato tra il Comune di Camerino e la Gioventù 

musicale d’Italia – sezione di Camerino, sulla base di accordo che prevedeva un sistema 

di gestione mista attraverso un piano di riparto delle spese e delle entrate;  

 

CHE negli anni dal 2007 al 2014 il Comune di Camerino si è assunto interamente ed 

esclusivamente la responsabilità finanziaria e organizzativa del Festival; 

 

CHE negli anni dal 2015 al 2019 il Comune di Camerino ha affidato l’organizzazione 

del Festival all’Accademia Italiana del Clarinetto in collaborazione con il Comune di 

Camerino, Unicam, CIDIM, European Clarinet Association e l’Associazione Adesso 

Musica; 

 

CONSIDERATO che l’amministrazione comunale ha sempre condiviso e sostenuto 

l’iniziativa, fiore all’occhiello delle proposte culturali estive; 

 

CHE è intenzione dell’Amministrazione di valorizzare l’edizione 2020 del “Camerino 

Festival” avvalendosi di una nuova direzione artistica che sia fortemente legata al 

territorio, individuando nelle persone di Vincenzo Correnti (direttore dell’istituto 

musicale Nelio Biondi e direttore artistico dell’Associazione Adesso Musica), di 

Daniele Massimi (presidente dell’Associazione Musicamdo) e di Francesco Rosati 

(presidente dell’associazione Gioventù musicale d’Italia - sede di Camerino) i 

professionisti a cui affidare le scelte artistiche di questa edizione; 

 

ATTESO che l’organizzazione degli eventi in cartellone sarà curata dall’Associazione 

Musicamdo; 

 

CONSIDERATO che a causa dell’emergenza sanitaria in atto il Festival RisorgiMarche 

quest’anno si svolgerà all’interno dei centri storici dei comuni del cratere sismico e che 

l’organizzazione ha proposto al Comune di Camerino la collaborazione fra le due 

rassegne, consistente nell’inserimento di alcuni concerti del Camerino Festival 

all’interno del cartellone di RisorgiMarche e una collaborazione organizzativa allo 

svolgimento degli stessi; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 14-07-2020 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

RITENUTO dover accogliere la proposta di collaborazione che valorizza la rassegna 

del Camerino Festival; 

 

RITENUTO pertanto dover approvare la 34° edizione del Camerino Festival, che si 

svolgerà nel periodo dal 19 al 29 agosto 2020 e partecipare all’iniziativa con la somma 

di € 28.000,00 che sarà concessa all’Associazione culturale Musicamdo quale 

organizzatore della manifestazione; 

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di emanare la 

presente deliberazione; 

 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000: 

 

-in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del settore affari generali dr. 

Francesco Maria Aquili: parere favorevole; 

 

- in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del settore finanziario dr. 

Giuliano Barboni: parere favorevole; 

 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

D E L I B E R A 

1) La premessa è parte integrante del dispositivo; 

2) Approvare l’organizzazione della 34° edizione del Camerino Festival che si 

svolgerà nel periodo dal 19 al 29 agosto 2020 con la direzione artistica di Vincenzo 

Correnti, Daniele Massimi e Francesco Rosati e l’organizzazione dell’Associazione 

culturale Musicamdo; 

3) Stanziare per l’organizzazione dell’evento la somma di € 28.000,00; 

4) Di incaricare il responsabile del settore affari generali di predisporre gli atti 

necessari per procedere all’impegno della spesa necessaria per la partecipazione del 

comune al progetto e per procedere alla sua attuazione. 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con voti favorevoli unanimi legalmente resi, 

D E L I B E R A 
-di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, 

D.Lgs. dell'8.08.2000 n. 267. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 14-07-2020 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
 
Data: 14-07-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 14-07-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
   Il Sindaco      Il Segretario Generale 

F.to Dr. Sandro Sborgia               F.to Dr.ssa Alessandra Secondari 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
Pubblicazione n. 1610 
Camerino, 03-08-2020  
         Il Responsabile del Settore 1  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 03-08-2020     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 14-07-2020 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il Responsabile del Settore 1 
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


